
Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 33 DEL 26/04/2023

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Rigenerazione e valorizzazione sociale
dell’ex ospedale psichiatrico giudiziario di Napoli.
Intervenuta efficacia della determinazione n. 7 del 06/03/2023 - I.G. n. 634 del 28/03/2023 con
cui veniva affidato, in favore della società B.Recycling srl,  il servizio riguardante l’esecuzione delle
attività  propedeutiche  all’avvio  di  una campagna di  rilievi  geometrico/strutturali  sul  complesso
dell’ex ospedale psichiatrico giudiziario di Napoli, consistenti nella pulizia del giardino con sfalcio
della vegetazione infestante, nella bonifica da MCA e da altri materiali potenzialmente pericolosi,
nella messa in sicurezza e nella rimozione dei rifiuti, ivi compresi gli ingombranti e i rifiuti speciali,
oltre trasporto e conferimento a discarica e smaltimento degli stessi
CUP: B63D21001890001 – CIG: 9607206531
Atto senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 08/05/2023, DETDI/2023/0000238



La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO

Premesso che:
 con decreto del capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, di

concerto  con  il  capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del  Ministero
dell’Economia e delle finanze e con il capo del Dipartimento per le Opere pubbliche, le politiche
abitative  e  urbane,  le  infrastrutture  idriche  e  le  risorse  umane  e  strumentali  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  del  30/12/2021 è  stato  approvato  l’elenco  dei  progetti
beneficiari di finanziamento a valere sui fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), tra
cui  figura  quello  denominato  Rigenerazione  e  valorizzazione  sociale  dell’ex  ospedale  psichiatrico
giudiziario di Napoli, presentato dal Comune di Napoli, per la somma di € 16.000.000,00;

 in data 12/01/2023 è stata sottoscritta una convenzione con la Struttura per la progettazione di beni
ed edifici pubblici dell’Agenzia del Demanio finalizzata all’affidamento alla medesima struttura delle
attività di audit e di progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa all’immobile de quo.

Visto  che  con  determinazione  del  dirigente  del  Servizio  Valorizzazione  della  città  storica  -  sito
UNESCO n. 7 del 06/03/2023, registrata all’indice generale al n. 634 del 28/03/2023, è stato affidato, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera  a),  punto  2.1  della  legge  n.  108/2021, il  servizio  riguardante  l’esecuzione  delle  attività
propedeutiche all’avvio di una campagna di rilievi geometrico/strutturali sul complesso dell’ex ospedale
psichiatrico  giudiziario  di  Napoli,  consistenti  nella  pulizia  del  giardino con sfalcio  della  vegetazione
infestante, nella bonifica da MCA e da altri materiali potenzialmente pericolosi, nella messa in sicurezza e
nella rimozione dei rifiuti, ivi compresi gli ingombranti e i rifiuti speciali, oltre trasporto e conferimento a
discarica e smaltimento degli stessi, alla società B.Recycling srl, con sede legale in Roma alla via Ludovisi
n. 35, P. IVA 13508181008, per l'importo di € 125.517,80, al netto del ribasso del 2,85% offerto, oltre
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.800,00, oltre IVA al 22% per € 28.229,92, per un
totale di € 156.547,72.

Preso atto che:
- la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, effettuata dal RUP, si è

conclusa con esito positivo;
- la società B.Recycling S.r.l. risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto

Programma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e innovazione
dei procedimenti tributari;

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione, diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti.

Ritenuto che  si  possa,  pertanto,  dare  atto  dell’intervenuta  efficacia  della determinazione  n.  7  del
06/03/2023, registrata all’indice generale al n. 634 del 28/03/2023, con cui è stato affidato, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a),
punto  2.1  della  legge  n.  108/2021,  il  servizio  riguardante  l’esecuzione  delle  attività  propedeutiche
all’avvio di  una campagna di  rilievi  geometrico/strutturali  sul  complesso dell’ex  ospedale psichiatrico
giudiziario di Napoli, consistenti nella pulizia del giardino con sfalcio della vegetazione infestante, nella
bonifica da MCA e da altri materiali potenzialmente pericolosi, nella messa in sicurezza e nella rimozione
dei rifiuti, ivi compresi gli ingombranti e i rifiuti speciali, oltre trasporto e conferimento a discarica e

2

Comune di Napoli
Data: 08/05/2023, DETDI/2023/0000238



smaltimento degli stessi, alla società B.Recycling srl, con sede legale in Roma alla via Ludovisi n. 35, P.
IVA 13508181008, per l'importo di € 125.517,80, al netto del ribasso del 2,85% offerto, oltre oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.800,00, oltre IVA al 22% per € 28.229,92, per un totale di €
156.547,72.

Visti:
 il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 50/2016;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa

Dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016,  dell’intervenuta  efficacia  della
aggiudicazione  disposta  con  determinazione  I.G.  n. 634  del  28/03/2023,  in  favore  della  società
B.Recycling  S.r.l.,  avente  ad  oggetto l’affidamento  del  servizio  riguardante  l’esecuzione  delle  attività
propedeutiche all’avvio di una campagna di rilievi geometrico/strutturali sul complesso dell’ex ospedale
psichiatrico  giudiziario  di  Napoli,  consistenti  nella  pulizia  del  giardino  con sfalcio  della  vegetazione
infestante, nella bonifica da MCA e da altri materiali potenzialmente pericolosi, nella messa in sicurezza e
nella rimozione dei rifiuti, ivi compresi gli ingombranti e i rifiuti speciali, oltre trasporto e conferimento a
discarica e smaltimento degli stessi per l'importo di € 125.517,80, al netto del ribasso del 2,85% offerto,
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.800,00, oltre IVA al 22% per € 28.229,92, per un
totale di € 156.547,72.

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO,
attesta:

 che l’adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della  regolarità  e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e
degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato
con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento
di  contabilità  e  in  applicazione  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.lgs.  n.  118/2011,  coordinato  e
integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6
e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs.
n.33/2013  e  art.  29,  c.  1,  d.lgs.  n.50/2016,  come riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli

3

Comune di Napoli
Data: 08/05/2023, DETDI/2023/0000238



La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento ed i relativi allegati non contengono dati
personali 

L’allegato,  costituente  parte  integrante  della presente  determinazione,  composto  dal seguente  documento,  per complessive
pagine 6, firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il n.:
All_E1059_033_01: Determinazione IG  n. 634 del 28/03/2023

Sottoscritto digitalmente da
La Dirigente  
arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 08/05/2023, DETDI/2023/0000238


	 Area Trasformazione del Territorio
	DETERMINAZIONE
	N. 33 DEL 26/04/2023


		2023-04-26T08:55:29+0200
	PAOLA CEROTTO




